
A M T S B L A T T 
 

FÜR DEN LANDKREIS DINGOLFING-LANDAU 
 

Herausgegeben vom Landratsamt Dingolfing-Landau 
 
 

- 203 -  
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Hauptschule Nieder-
viehbach (Landkreis Dingolfing-Landau) für das Haushaltsjahr 2008 
 
 
 
Vollzug des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG); 
Antrag der Bayern Ei GmbH & Co. KG, Ettlingermoos 10, 94522 Wallersdorf, auf 
Erteilung der immissionsschutzrechtlichen Genehmigung zur wesentlichen Änderung 
der Anlage zum Halten von Legehennen auf dem Grundstück Fl. Nr. 3178 der 
Gemarkung Ettling 
 
 
 
Allgemeinverfügung der Bayerischen Landesanstalt für Landwirtschaft (LfL) über 
Maßnahmen zur Bekämpfung des Westlichen Maiswurzelbohrers (Diabrotica virgifera 
LeConte) vom 29.08.2008, Az. IPS 4c-7322.461; 
Vollzug des Pflanzenschutzgesetzes (PflSchG) und der Verordnung zur Bekämpfung 
des Westlichen Maiswurzelbohrers vom 10.07.2008 betreffend Gebiete der Städte 
Deggendorf, Plattling, Bogen und der Gemeinden Bernried, Markt Metten, Offenberg, 
Stephansposching, Aiterhofen, Hunderdorf, Irlbach, Mariaposching, Niederwinkling, 
Neukirchen, Perasdorf, Markt Schwarzach, Straßkirchen, Windberg und Markt 
Wallersdorf 
 
 
 
Kraftloserklärung einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 
 

-------------- 
 
 
 



- 204 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 

 
des Schulverbandes Hauptschule Niederviehbach 

(Landkreis Dingolfing-Landau) 
für das Haushaltsjahr 2008 

 
 
Aufgrund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes – BaySchFG -, Art. 40 Abs. 1  
des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art. 63 ff der 
Gemeindeordnung (GO) erlässt der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 
 

I. 
 

§ 1 
 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2008 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit      352.600 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit       14.415 € 
ab. 
 
 

§ 2 
 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.  

 
 

§ 3 
 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 
 



- 205 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

§ 4 
 
 

Schulverbandsumlage 
 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2008 auf 283.050 € festgesetzt 
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 
(Verwaltungsumlage). 
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 
Stand vom 1. Oktober 2007 auf 153 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.850 € festgesetzt. 
 
Investitionsumlage 
 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§ 5 
 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf  20.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft. 
 
 

II. 
 
 
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 206 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

III. 
 

 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gem. Ar. 24 Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO amtlich 
bekannt gemacht. 
Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 9 BaySchFG, Art. 40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 
65 Abs. 3 Satz 3 GO in der Zeit 
 
vom 08.09.2008 bis einschließlich 15.09.2008 
 
in der Geschäftsstelle des Schulverbandes 
 
in Niederviehbach, Schulstr. 1, Zimmer – Nr. E 02 
 
öffentlich auf. 
 
 
Dort liegt auch die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit (§ 4 Bekanntmachungsverordnung). 
 
 
Niederviehbach, 20.08.2008 
Schulverband Niederviehbach 
 
gez. 
Daffner 
Schulverbandsvorsitzender 
 

-------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 207 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

42-170/3/2-149.2 
Vollzug des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG); 
Antrag der Bayern Ei GmbH & Co. KG, Ettlingermoos 10, 94522 Wallersdorf, auf Erteilung der 
immissionsschutzrechtlichen Genehmigung zur wesentlichen Änderung der Anlage zum Halten 
von Legehennen auf dem Grundstück Fl. Nr. 3178 der Gemarkung Ettling 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
 
 
 
Hiermit wird gem. § 21 a der Neunten Verordnung zur Durchführung des Bundes-               
Immissionsschutzgesetzes (Verordnung über das Genehmigungsverfahren - 9. BImSchV) 
öffentlich bekannt gemacht, dass der Bayern Ei GmbH & Co. KG, Ettlingermoos 10, 94522 
Wallersdorf, mit Bescheid des Landratsamtes Dingolfing-Landau vom 28.07.2008 folgende 
immissionsschutzrechtliche Genehmigung erteilt wurde: 
 

„Der Bayern Ei GmbH & Co. KG, Ettlingermoos 10, 94522 Wallersdorf, wird die 
immissionsschutzrechtliche Genehmigung erteilt zur wesentlichen Änderung der Anlage zum 
Halten von Legehennen auf dem Grundstück Fl. Nr. 3178 der Gemarkung Ettling durch 
folgende Maßnahmen: 
 

 
• Erweiterung des Betriebsgeländes um eine Teilfläche von 3 000 m² aus dem Grundstück 

Fl. Nr. 3176 der Gemarkung Ettling sowie um eine Teilfläche von 2 500 m² aus dem 
Grundstück Fl. Nr. 3179 der Gemarkung Ettling 

• Erhöhung des Tierbestandes auf 390 000 Legehennen in Kleingruppenhaltung 
• Einbau einer Kotbandbelüftung, die einen Trocknungsgrad von mindestens 60 % erreicht 
• Erweiterung der vier Abteilungen der beiden Stallgebäude jeweils um einen Anbau von 

31,3 m x 21,0 m und Aufstockung der Stallgebäude auf eine Traufhöhe von 8,5 m und 
eine Firsthöhe von 11,3 m 

• Vergrößerung des Eierlagers (Anbau 41,6 m x 8,0 m) 
• Änderung der Abluftführung (40 Kamine pro Abteil mit einer Höhe von 2,3 m über First 

und 13,6 m über Erdgleiche) 
• Errichtung von vier zusätzlichen Futtersilos (à 44 m³). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 208 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage beim 
 
Bayer. Verwaltungsgericht   Postanschrift: 
Haidplatz 1     Postfach 11 01 65 
93047 Regensburg    93014 Regensburg 
 
schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses Gerichts 
erhoben werden. 
Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Streitgegenstand 
bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden 
Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder 
in Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen vier Abschriften für die 
übrigen Beteiligten beigefügt werden.“ 
 
Der Genehmigungsbescheid ist mit Nebenbestimmungen verbunden. 
 
Eine Ausfertigung des Genehmigungsbescheides (einschließlich der Begründung) liegt in der 
Zeit 
 

von Donnerstag, den 04.09.2008, 
bis einschließlich Mittwoch, den 17.09.2008, 

 
im Landratsamt Dingolfing-Landau, Dingolfing, Obere Stadt 1, Zimmer Nr. 226, aus und kann 
während der allgemeinen Dienststunden von Montag - Freitag eingesehen werden. 
 
 
Dingolfing, 01.09.2008 
Landratsamt Dingolfing-Landau 

 
------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 209 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



- 210 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 211 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 212 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 213 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 214 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

gez. 



- 215 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 216 - 

 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 217 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 218 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 219 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dingolfing, 01.09.2008 
Landratsamt Dingolfing-Landau 

------------- 



- 220 - 
 
 

Nr. 24 Dingolfing, 03. September 2008 

 
 
 
Sparkasse Landshut; 
Kraftloserklärung einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 
Die Sparurkunde      
 

Sparkassenbuch Konto Nr. 3418810739 
 
wird durch den Vorstand der Sparkasse Landshut für kraftlos erklärt, nachdem auf das am 14.05.2008 
erlassene Aufgebot innerhalb einer Frist von drei Monaten Rechte Dritter nicht geltend gemacht wurden. 
 
Das Aufgebot wurde fristgerecht durch Aushang in der Kundenhalle der Sparkasse Landshut und durch 
Veröffentlichung in den zuständigen Amtsblättern gemäß § 12 der Satzung der Sparkasse Landshut 
bekannt gemacht. 
 
 
Landshut, den 21.08.2008 
Sparkasse Landshut 
gez. 
Wirkert   Bruckner 
 
 
 
 

-------------- 
 
 

 
LANDRATSAMT DINGOLFING-LANDAU 

gez. 
Heinrich Trapp 

Landrat 
 
 
 


